De herinaceo marino. Cap. C L X X I.

Herinaceus marinus comeſtus ſuperiori uentriculo conducit, & cibos auerſantibus, appetentiam excitat. Vrinam lavat idem ueficam expurgans, unaq; aluum leniter emollit.

De herinaceo terreftri. Cap. C L X X I I.

Herinacei terreftris caro ſiecate & paulatim pota, elephantiacis auxiliatur, & uitiato corporis habitu præditis, conuulsisq; ac nephreticis, infuperq; aqua

n s sub:

subtercutem laborantibus: habet enim uim discussoriā  
ac siccatoriam. Sed & iecur ipsius sole siccatum  
ac potum, elephantialis opitulatur. Cæterum utriusq;  
herinacei terrestris ac marini istorū cinis extersorius  
est ac discussorius, & carnem consumit. Quapropter &  
ulcerum superexcentem carnem demolitur ac cō/  
pescit, & sordida ulcera expurgat. Verum herinacei  
terrestri ulti cinis pice liquida exceptus alopecias fa/  
nat. Eiusdem cinis potus cum uino mulso ecalculosos  
thenes sanat, & aquam intercutem. Bibitur cineris co/  
chlearii dimidii mensura. Omnem urinę difficultatem  
ex quacunque causa obortam, soluit herinaceus, si inte/  
stina ac interanea ipsius suffiantur, ægro undiquaq; co/  
operto: celerrime enim sic malum soluitur. Ad hanc rē  
interanea inueterata esse oportet, & sicca afferuata: q;  
bus non præsentibus caro aut pellis sicca suffienda est.  
Multam urinam ciente interanea sicca trita pota, quan/  
tum tribus digitis appræhendi potest, ex uiño. Eiusde  
caput ustum, & cum adipe ursino illitum, non modo  
alopecias persanat, sed et pilos ex cicatricibus pducit.  
Corium autem ustum itidem cum adipe, maxime ursi  
no illitū, similiter alopecias sanat. Totus porrò terre/  
stris herinaceus uiuus in oleo ad mollem ac lendum  
ignem coctus diutiuscule, oleum ex ipso coxendicūm  
dolores ueteres, illitu sanare facit. Fit ex ipso & psilos  
thrum pilis denudandis hoc modo. Herinaceum uīnū  
in ollam densissimum operculum habentem, & duo/  
decim sextarios capientem mittito, & ad ipsum olei  
sextarios sex tantū affundito, & olla osculum diligen/  
ter gypso oblinito, ut nullatenus transpirare posit. de  
inde ad dies xl. ad solē sub caniculę estibus exponito.  
Postea apertam tudicula noua diligenter agitato, &  
mox excolato per panniculum, utitor. Illinatur ex eo  
locus in sole, & diu cōfricetur donec exudent, postea  
aqua dulci affusa prolue. Cauendum autem ne alios  
locos

**locos** contingat, quos depilare nolis.

De Hippocampis marinis. Cap. C L X X I I I.

Hippocampi marinī & assati comestī, & morsui impositū, a cane rabioso commorsos sanant. Verum cum aceto mulso & melle ipsos conterere oportet.

De cantharidibus. Cap. C L X X I I I.

Cantharidum magnificū experimentum habemus ad sebros ungues. Extrahunt enim ipsos commodis medicamentis ammixtæ. Miscetur aut̄ aliis erodentib⁹ bus cōpositionib⁹, & excoriatoriis leprosorum. Qui dam ex præceptoribus nostris in pharmacum urinam ciens parū de cātharidibus addebat, reiectis alis ac pēdibus. Ad hos usus commodiōres sunt, uelut ego expertus sum, q̄ in tritico reperiuntur, & uirgulas transuersales melini coloris in alis habēt. Magis aut̄ adhuc idoneæ fient, si uiuas ipsas in uas fistile mittas. Deinde osculo uasis rarū linteolum obducas, deinde acetū in olla feruefacias, & uas cantharidū inuersum supra ol̄lam detineas, ita ut uaporem ab acetō elatum, per linteolum canthrides excipiant, donec emoriantur.

De cancris fluuiatibus. Cap. C L X X V.

Canceros fluuiatiles crudos tritos & laeti mixtos in potu præbe, & omnes reptilis morsum curabis, & præsertim scorpīi plagæ medeberis, & eum qui poto lepore marino iam perit, statim restitus. Manifestum autem est, quod internam eius carnem cum lacte teñere oporteat. Similiter exhibiti auxiliantur etiam phthisicis contabescientibus. Itemq; iure albo costi & comesti, absorpto insuper iuscuso. Cæterum cinis cremati cancri similiter ut alia usta fiscat. Verum quadā totius substatia proprieate, ad rabiosi canis morsum efficax est, tum solus, tum multo amplius gentiana & thura additis, ita ut thuris pars una, gentianæ quoque, cineris cancerorum partes decem. Vsi sumus autem uitis aliquando quidem alio modo, ferè tamen quo<sup>notandum</sup>

quomodo præceptor noster utebatur. Paucinam habebat ex ære rubro, in quam uiuos cancros missos utebat, linis uitis maxime subiectis, donec ad cinerem res digerentur, ut commode teri possent. Atq[ue] sic, habebat semper præparatum domi suæ pharmacum. Vrebatur autem ipsos cancros mense Augusto sub canicula estibus luna decima octaua. Ex eo uero quotidie à rabi do cane commorsis dabat usque ad quadragesimum diem cochlearium satis amplum in aquam inspargens. Si autem non à principio, sed post aliquot dies a mor su commorsi curam suscipiebat, bina cochlearia quotidiabat, ut quadraginta dierum exhibito explore tur. Vtebatur uero & ad uulnus ipsum medicamentum ex brutia pice, in quod recipiebat picis libram i. aceti aceritimi lextarium, i. opopanax quadrantem. Porro cinere cancri fluuiatilis ustii melle addito, plantas per dum à frigore ruptas, & digitorum rimas sanabis. Eodem etiam maligna & cancerosa ulcera curabis.

De carabo siue locusta. Cap. C L X X V I.

Locustæ testam ustam ac tritam cum meraco bibendum dato. & alii infernum fluxum compescens. Expurgat eadem & calculosos thenes, multam arenosam urinam deducens.

De testibus castoris. Cap. C L X X V I I.

Castoris testes castorum appellant, celebre & multius medicamentum, hic in uniuersum uim eius referemus, ad quam si quis respiciat, particulares usus si biipsi exquirere poterit. Calfacit itaq[ue] & fiscat, estq[ue] multum tenuium partium medicamentum, siue quis humido corpori adhibeat egente fissione, siue frigido indigo caliditatis, siue his qui ex repletione conuelluntur, ubi ea quæ præter naturam in neruis continentur evacuare oportet, magnam quidem utilitatem ex se ostendit, & nulli parti ullum aliquid detrimens tū afficit, præsertim si homo non uehementi aliqua febre

febre laboret. Eadem ratione & tremulis ob crassorum febribus ac viscosorum humorum multitudinem, commodissimum est potum. utile est & singultui, ex humorum frigidorum ac viscosorum copia osculo uentris, infarcta oboro. Si uero ex siccitate, aut immodice euacuatione, aut acri humorum mordacitate, singultus aut conuulsio oriuntur, castorii ustum uelut infestissimum fugere oportet. Sed & febribus non adeo calida febri, sed ut ita dixerim tepida, uelut in altiore sopore, ac lethargo fieri solet, ualde multis castorium exhibuitis cum pipere, utriusque cochlearium ex aqua mulsa, & nemo ex ipsis ulla parte laesus est. At uero in lethargicis ac alti soporis febribus, castorium rosaceo dilutum capiti imposuimus ac ceruici. Ad suppressos autem menses ob copiam ac crassitatem sanguinis, sanguine a tali moderate detracto, cochlearium castorii cum pulegio aut calamintia exhibui, cognouique medicamentum ipsum purgationem menstruam cire. Eiicit & secundas detentas, et morantes, similiter cum aqua mulsa possum. Inflatos uentres & torminosos propter crassum ac flatuosum spiritum conclusum, ex posca potum sanat. Datur & orthopnoicis recta ceruice spirantibus, cum aceto mulso aut posca. Suffititur & in carbonibus, hian te ægro & uaporem excipiente.

De canis fluuiatilis testibus. Cap. C L X X V I I I .

Canis fluuiatilis testes ad eadem commodi ad quæ castoris testiculi existunt, sunt tamen debiliores, eiusdem canis pellis ad calceamentum redacta, pedum ac neruorum morbum egregie mitigat.

De canis terrestris catulo. Cap. C L X X I X .

Catulus canis terrestris probe saginatus iuxta ægrum aciliuatus, siue stomacho, siue alia interna parte, ægro tet, morbum eximit ac sanat, affectu in ipsum transfunte. Aiunt eundem mortuum diligenter sepeliri oportere,

De cyo

De cygni pullo. Cap. CLXXX.

Cygni pullus tener in oleo coctus, neruis affectis  
præter omnem opinionem medetur.

De buccinorum testis ustis. Cap. CLXXXI.

Buccinorum testæ uita multum siccatoriam  
habent, unde commodis medicamentis ammixtæ in  
flammationes induratas discutiunt. Consimilem uim  
habent purpurarum ac ostreorum testæ.

De galerita uolucre. Cap. CLXXXII.

Corydalus Græcis appellatur, & Latinis galerita,  
uolucre animal paruum, quod saepe iuxta vias uides  
mus. id simplici iure coctum ac comedum colicis pro  
dest. Oportet autem aspidæ & frequenter id edere,  
una cum iure. Nam utilitatem ex ipso saepe expertus  
sum. Habet autem eminentiam quandam in capite ue  
lut cristam, ex primis sponte naturæ productam.

De cochlea terrestri. Cap. CLXXXIII.

Cochlea terrestris duram carnem habet, & propterea  
comesta ægre concoquitur. Verum iuscum ipsius  
cocta ex aqua & anetho, oleoq; ac garo, alio secedit  
si potetur. Si uero prima & secunda aqua in qua cogi  
tur diffusa, in tertia coxeris donec exacte flacescat, &  
in fluxione uentris exhibebis, uentrem fistet. At uero  
cochlearum humiditas sola per se citra carnem accepta,  
(uocat autem eam ipsam cochleæ mucum) & thuri am  
mixta, aut aloë, aut myrræ, aut aliquibus ex his, aut  
omnibus donec cerati crastitudinem habeat, pharmas  
cum euadit glutinatorium, & submucosos aurium tu  
mores probe siccatur. Glutinat item ac siccatur oculorum  
fluxiones fronti impositum. Quum itaq; multum eius  
muci colligere uoles, carnem ipsarum stilo perforato,  
non modicam enim humiditatē emittunt, præsertim si  
non ante multos dies captæ fuerint. Hæc autem humi  
ditas palpebrarum pilos reglutanat. Ego autem aliquando  
in agro cuidam neruos sauciato una cū tendinis contu  
sione,

sione, carni cochlearū imposui cū fariñe polline q̄ mo  
lēdīnis adhāret, tritā, & citra inflammationem uulnus  
glutinatū est. Erat autē homo duræ carnis. Quod si ad  
manū sint, p̄stat ammiscere in talibus myrrhā aut thus  
aut resinam frictā leuisimè tritā. Cæterum caro ipsa in  
pila prius contusa, deinde trita & imposta, omnes par  
tes superfluam humiditatem habentes siccāt, ut etiam  
hydropicis prospicit. Sed & unā cum testis suis tritæ eos  
chlearæ uentri uniuerso hydropicorum imponūtur, & su  
per articulorum tumores in arthriticis, & appositio q̄  
dem ipsarum difficulter auferri potest, uerum multum  
siccāt, & sanè sinendæ sunt donec sua sponte decidant.  
Idem facere expedit & in tumoribus ægra solubilibus  
ex plaga, aut contusione factis in auribus. Nam omnes  
hos exsiccāt, etiam si uiscolum & crassum in alto conti  
neatur. Integræ porrò cochlearæ unā cum testis ustæ, gal  
la omphacitide ac pipere ammixtis, magnopere pro  
sunt dysenteriis, in quibus ulcera nōdum sunt, putredi  
nosa. Oportet autem esse piperis partem unam, gallæ  
duas, quatuor cineris cochlearū. Q uæ omnia exacte le  
tuigata ac mixta, reposita seruabis, & usu expertente co  
chlearii pleni mēsurā obsonis insperges, aut cū aqua  
calida aut uino bibendā dabis. Citra ero ullam admis  
tionem ipse cinis cochlearum ustātū siccandi uim ha  
bet, cui & quiddam caliditatis propter usturam inest.

De Mænulis. Cap. CLXXXIIII.

Mænulae salsa caput ustum, excrescentes in ulceris  
bus carnes, maxime in dentium gingivis, reprimit ine  
spersum, & callos eximit, quos clavos uocant, & extus  
bérantes sedis eminentias tabefacit ac consumit.

De torpedine. Cap. CLXXV.

Torpedo uiua apposita, diuturnum capit is dolorē  
depellit, & prolabentem sedem intro pellit. Mortua  
vero aut omnino non aut modice hæc facit.

De asello marino. Cap. CLXXVI.

Aselø

S E R M O

A sellus marinus aqua coctus cum anetho, & modico sale cōditus, oleoq; paucō, omnē interaneorū morbi sanat, maxime alui ab acribus humoribus infestatæ.

De ostreorum testis. Cap. C L X X X V I I.

Ostreorum testæ omnes leuisime tritæ & ad pulvillum redactæ, ulceribus malignis conueniunt, & præsertim in ulceribus corrodentibus labiorum optimum pharmacum sunt, citra mordacitatem ad cicatricē perducentes: participes enim sunt facultatis adstrictioræ, per quam duræ ac terreæ existunt. Eam autem per uitram ammittunt. Eædem cum aceto aut posca aut uino mulso tritæ, putredinosis commode sunt, pro habitu uidelicet ægroti, conueniente humore ammixto. Quod si uratur ostreorum testa, tenuiorum partium evadit quām buccinorum testa. nam & minus durum est ipsarum corpus. Si uero lauetur hic cīnis commodus sit ad humectiora ulcera explenda & ad cicatricē perducenda. Atq; ego sanè ostreorum testa hoc modo præparata semper utor, ad cauitates ac fluxiones diu turnas & ægre carnem recipientes, etiam si fistulosæ essent ac profundæ. Circumpono autem eam forinsecus cum adipe suillo uetere & in ipsum finum quid indo ex his quæ talia carne replere solent. quale est pellucidus lapis, specularis appellatus. Quin & dentes ostreorum testa illuſtrat, uelut etiam buccinorum, & purpurarum, non solum ui extensoria, sed etiam substatia asperitudine. Quapropter non est necesse ad hanc rem ipsas ualde leuigare. eædem lotæ ac tenuissime tritæ humore flaccida ul cera exſiccant.

De purpurarum testis. Cap. C L X X X V I I I.

Purpurarū testæ cum aceto potæ lienes tumentes sanant. Suffitæ uero uteri strangulatus curant, & secundas morantes detrahunt. Vistarum cīnis ad eadem facit ad quæ buccinorum adhibetur.

De squatina marina. Cap. C L X X X I X.

Squatinam

Squatinam marinam ustam crassioribus corporis  
bus in balineo inspergito.

De Sepia.

Cap. CXC.

Sepia suffocata in aceto, si cum oleo acetum bibens  
dum dederis, eum qui hippocampi marini uenenum  
sumpsit seruabis. Testa sepiæ exterioriam & siccato<sup>s</sup>  
riam uitæ habet, estq; tenuum partium. Quapropter  
usta uitum ad uitilignes, maculas solares ac lentigio<sup>n</sup>  
nes, & scabiem. Sed & sale ammoniacō ammixto, oculi  
lorum ungues exterit. Eadem non usta, dentes illu<sup>s</sup>  
strat, & affixta oculorum cicatrices deterit, & ulceræ  
in ipsis siccata. Magnas quoq; palpebrarum aspretidio<sup>n</sup>  
nes, sycoes, Græcis dictas, consumit.